
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  90 DEL 20/04/2018 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE - PAR-FAS 2007-2013 -LINEA DI AZIONE B 2 - TUTELA E 
VALORIZZAZIONE RISORSE AMBIENTALI E CULTURALI - RET E SENTIERISTICA 
DEI PARCHI E DELL'ALTA VIA DEI MONTI LIGURI -  PROG ETTO "PROPOSTA DI 
SENTIERO ESCURSIONISTICO TRA I COMUNI DEL PARCO - S ECONDO LOTTO   -  
"SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA FLORICOLA  AGROFLOR -  STRADA 
GAUGIUSA N. 1  - SEBORGA (IM) - FAT. N. 2/E - € 158,71             
CUP: F84H14001210006    -   CIG:  612824863A     -    CIG derivato: 6337479D1A       
 

L’anno duemiladiciotto del mese di aprile del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124  in data 12.07.2016 con cui sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 
 VISTO il Decreto Presidenziale n. 2 in data 14.02.2018 con cui è stato affidato  l’incarico di 
dirigente a scavalco e conferimento di funzioni di Direttore dell’Ente al Dott. Federico 
MARENCO; 

VISTI  i Decreti del Dirigente n. 2463 del 14.09.2009 e n. 3276 del 17.11.2009 di rettifica e 
aggiornamento del riparto delle risorse PAR FAS, di cui alla iniziale D.G.R 627/2009; 

VISTO il Decreto Dirigenziale Regionale n. 747 del 07.04.2010 ad oggetto “PAR-FAS 
2007-2013 – Linea di azione B2 Tutela e valorizzazione risorse ambientali e culturali – Rete 
sentieristica dei Parchi e dell’Alta Via dei Monti Liguri” che aveva attribuito all’Ente parco Alpi 
Liguri all’interno del “Progetto integrato della rete sentieristica dei Parchi e dell’Alta Via dei Monti 
Liguri”, la quota FAS di euro 208.000,00, che aggiunti alla quota di cofinanziamento a carico del 
Parco di euro 52.000,00 prevede interventi per complessivi euro 260.000,00; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n° 135 in data 17 ottobre 2014 con la quale 
era stato approvato il progetto esecutivo relativo alla “proposta di sentiero escursionistico tra i 
Comuni del Parco – secondo lotto –  “Val Barbaira, Val Nervia, Valle Argentina” per l’importo 
complessivo, come da quadro economico, pari ad € 117.867,44; 

RICHIAMATA altresì la Determinazione Direttoriale n. 85 del 14.07.2015 con la quale: 
• era stato preso atto  del Decreto Dirigenziale n. 1554 del 08.06.2015 della Regione 

Liguria – Direzione Centrale Risorse Strumentali, finanziarie e Controlli – Settore 
Amministrazione Generale Stazione Unica Appaltante con il quale è stata disposta, a 



seguito di gara di appalto, l’aggiudicazione definitiva, alla “Società Cooperativa 
Agricola Floricola Agroflor – Via Gaugiusa - Seborga (IM)”, dei lavori di “Proposta 
di sentiero escursionistico tra i Comuni del Parco – secondo lotto – Val Barbaira, Val 
Nervia, Valle Argentina ” per un importo netto di € 73.094,00 di cui € 2.970,00 quali 
oneri per l’attuazione della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, IVA 22% esclusa; 

• era stata impegnata, a favore della  “Società Cooperativa Agricola Floricola 
Agroflor”, come sopra individuata, la somma complessiva di € 89.174,68   di cui € 
73.094,00   per lavori ed € 16.080,68 per l’onere  IVA; 

VISTO il Contratto d’Appalto stipulato in data 10.09.2015 Rep. n.40 con la“Società 
Cooperativa Agricola Floricola Agroflor – Via Gaugiusa - Seborga (IM)” relativo ai lavori di  
“Proposta di sentiero escursionistico tra i Comuni del Parco – secondo lotto – “Val Barbaira, Val 
Nervia, Valle Argentina” per un  importo netto di € 73.094,00 esclusa IVA nella misura di legge, di 
cui € 2.970,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n.167 in data  27.11.2015 con la quale  era 
stato liquidato alla “Società Cooperativa Agricola Floricola Agroflor – Via Gaugiusa - Seborga 
(IM)”, C.F. - P. IVA 00269290086 il I° stato avanzamento lavori dell’importo di € 57.366,18; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 41 in data  14.02.2018 con la quale  è stato 
liquidato alla “Società Cooperativa Agricola Floricola Agroflor – Via Gaugiusa - Seborga (IM)”, 
C.F. - P. IVA 00269290086 il II° stato avanzamento lavori  pari al Finale dell’importo di € 
31.582,63; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 48 in data 14.02.2018 con la quale: 
• è stata approvata la contabilità finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto 

in data  29.12.2017 dal Direttore dei lavori Dott. Agr. Fabio Palazz0 relativamente al 
progetto  “Proposta di sentiero escursionistico tra i Comuni del Parco – secondo lotto 
– Val Barbaira, Val Nervia, Valle Argentina ”, dal quale risulta che i lavori in 
oggetto sono stati ultimati il giorno 28 del mese di novembre dell'anno 2017 entro il 
tempo utile contrattuale; 

• è stato demandato a successivo provvedimento la liquidazione a saldo del credito 
residuo ammontante ad Euro 130,09 oltre IVA 22%; 

• è stata autorizzata  l’impresa allo svincolo del deposito cauzionale obbligatorio di 
legge; 

VISTA la fattura n. 2/E in data  13.04.2018 assunta a protocollo al n. 204 il 14.04.2018 
dell’importo di € 158,71 pervenuta  dalla “Società Cooperativa Agricola Floricola Agroflor – Via 
Gaugiusa - Seborga (IM)”, C.F. - P. IVA 00269290086, e relativa al saldo credito residuo  dei 
lavori di “Proposta di sentiero escursionistico tra i Comuni del Parco – secondo lotto – Val 
Barbaira, Val Nervia, Valle Argentina” 

VISTO l'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge 
di stabilità con i successivi decreti attutivi e circolari  che hanno  previsto l'obbligo anche per i 
Parchi di procedere al versamento dell'IVA sugli acquisti di beni e prestazioni di servizi 
direttamente all'Amministrazione Finanziaria in luogo del fornitore a decorrere dall' 01/07/2015; 

RITENUTO, pertanto, di procedere liquidando alla “Società Cooperativa Agricola Floricola 
Agroflor – Via Gaugiusa - Seborga (IM)”, la somma complessiva di €  130,09 e all'Erario la somma 
di € 28,62; 

ACQUISITO agli atti dell’Ufficio il Documento di regolarità Contributiva (DURC); 
DATO ATTO che l’importo di € 157,71 trova imputazione sul conto  390206 “Fondo I° e II° 

lotto sentieri” che presenta la necessaria disponibilità; 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 19 del 07.04.2014 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 2 in data 05.01.2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2018; 



VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 45 del 18.09.2017 con la quale è stato 
approvato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente regolamento; 
 

DISPONE 
 

1. di liquidare, per quanto in premessa indicato, la fattura n. 2/E in data  13.04.2018 
assunta a protocollo al n. 204 il 14.04.2018 relativa al saldo credito residuo  dei 
lavori di ““Proposta di sentiero escursionistico tra i Comuni del Parco – secondo 
lotto – Val Barbaira, Val Nervia, Valle Argentina” emessa dalla “Società 
Cooperativa Agricola Floricola Agroflor – Via Gaugiusa - Seborga (IM)”, C.F. - P. 
IVA 00269290086 dell’importo di € 158,71;  

2. di disporre che la somma di € 28,62  al conto 350151 verrà versata all'Erario nei 
termini di legge; 

3. imputare la somma di € 158,71 sul conto  390206 “Fondo I° e II° lotto sentieri” che 
presenta la necessaria disponibilità; 

4. di accreditare l’importo di € 130,09 mediante bonifico bancario - IBAN: 
IT61V0603048961000047019176;  

5.  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza.  

       Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 
12/95 e successive modifiche e integrazioni. 

 
      COD. SIOPE: 5105 

       DIVISIONE: 203 

 
 

                                                                                                                     IL DIRETTORE  
                                                                                                          Dott. Federico Marenco 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 20.04.2018 
 

IL DIRETTORE  
Dott. Federico Marenco 

 
 
 
 

 

 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 24.04.2018 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 24.04.2018 
 

 
Per Il Direttore   
Dino Bertora 

 
 


